



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Programul
Tranziție Justă
Împreună clădim comunitățile viitorului

CENTRALIZATOR ÎNTREBĂRI ȘI RĂSPUNSURI

Ghidul solicitantului pentru acțiunea dezvoltarea întreprinderilor și a antreprenoriatului, componenta - „SPRIJIN PENTRU CREȘTEREA DURABILĂ A ÎNTREPRINDERILOR SOCIALE ȘI CREAREA DE LOCURI DE MUNCĂ - SPRIJIN DIRECT, DIN CADRUL PROGRAMULUI TRANZIȚIE JUSTĂ 2021 - 2027”

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
1.	Conform criteriului A1, obținerea punctajului presupune ca investiția să se realizeze într-unul dintre domeniile identificate expres în cadrul fiecărei priorități PTJ 2021-2027 și care nu sunt excluse din domeniile de aplicare ale regulamentelor europene relevante. Totodată, se menționează că acordarea punctajului 0 la acest criteriu conduce automat la respingerea cererii de finanțare. Pe de altă parte, Schema de ajutor de minimis prevede o listă de coduri CAEN neeligibile, fără a menționa că eligibilitatea este condiționată exclusiv de încadrarea într-un domeniu strategic identificat expres, atâta timp cât activitatea contribuie la dezvoltarea întreprinderilor sociale, creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă. În acest context, vă rog să clarificați următorul aspect esențial pentru aplicarea		Autoritatea de Management pentru Programul Tranziție Justă (AM PTJ) a elaborat Ghidul solicitantului - Acțiunea dezvoltarea întreprinderilor și a antreprenoriatului, sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale - Grant global. - Ghidul solicitantului a fost publicat pentru consultare publică în perioada 02 - 23 septembrie 2025, versiunea finală fiind ulterior aprobată și publicată în data de 28 noiembrie 2025, în conformitate cu prevederile Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 5822/2025. - Prevederile Ghidului solicitantului menționat anterior se aplică pentru acțiuni privind dezvoltarea întreprinderilor și a antreprenoriatului, sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale, din cadrul priorităților 1, 2, și 3 ale PTJ 2021-2027, respectiv pentru atenuarea impactului socio-economic al tranziției la neutralitatea climatică în județele Gorj, Hunedoara inclusiv microregiunea ITI Valea Jiului și Dolj, conform Metodologiei și criteriilor folosite pentru selectarea operațiunilor de tip: „sprijin pentru întreprinderile sociale” - grant global, aprobată prin



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Programul
Tranziție Justă
ÎmprEUnă clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	corectă a criteriului: Reprezintă criteriul A1 o condiție cumulativă, în sensul că o activitate trebuie să fie atât eligibilă conform Schemei (neinclusă în lista CAEN neeligibile), cât și încadrată într-unul dintre domeniile identificate expres pentru a obține punctajul maxim (5 puncte)? Mai exact, în situația în care un cod CAEN este eligibil conform Schemei de minimis, dar nu se regăsește explicit în lista domeniilor identificate expres, investiția poate primi punctajul maxim (5 puncte) la criteriul A1 sau va fi punctată cu 0?		Decizia nr. 29/19.02.2025 a Comitetului de Monitorizare a PTJ. - De asemenea, AM PTJ a elaborat Ghidul Solicitantului - pentru acțiunea „Dezvoltarea întreprinderilor și antreprenorialului”, componenta „Sprijin pentru creșterea durabilă a întreprinderilor sociale și crearea de locuri de muncă” - Sprijin direct, din cadrul Programului Tranziție Justă 2021 - 2027. - Ghidul solicitantului a fost publicat pentru consultare publică în perioada 23 septembrie - 14 octombrie 2025, versiunea finală fiind aprobată și publicată în data de 24 decembrie 2025, în conformitate cu prevederile Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 6011/2025. - Prevederile Ghidului solicitantului se aplică pentru acțiuni privind dezvoltarea întreprinderilor și a antreprenorialului, componenta investiții pentru dezvoltarea întreprinderilor sociale care sprijină creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă, din cadrul priorităților 1, 3, 4, 5, și 6 ale PTJ 2021-2027, respectiv în județele Gorj, Dolj, Galați, Prahova și Mureș. - În cadrul apelurilor de proiecte aferente acestui ghid este oferit sprijin pentru întreprinderile sociale existente. Pe lângă elementele legate de dezvoltarea



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
ÎmprEUnă clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
			activității economice a întreprinderilor sociale, proiectele pot implica măsuri de creare a locurilor de muncă durabile, inclusiv formarea, perfecționarea și recalificarea persoanelor afectate de tranziția către o economie neutră din punct de vedere climatic. - Beneficiarii apelurilor de proiecte sunt societățile constituite și înregistrate în baza Legii nr. 219/2015 privind economia socială, cu modificările și completările ulterioare, cu sediul principal sau secundar în județele vizate de apelurile de proiecte. - Alocarea totală pentru apelurile de proiecte lansate prin Ghidul solicitantului, este de 24.642.314 euro. Alocarea financiară indicativă aferentă apelului de proiecte din ghidul solicitantului pentru Prioritatea 5 Prahova este de 6.968.358 euro. - Perioada în care pot fi depuse cereri de finanțare în sistemul informatic MySMIS 2021/SMIS2021+ începe de la data de 06 februarie 2026, ora 14:00 până la data de 7 august 2026, ora 14:00. - Pentru mai multe informații vă rugăm să consultați ghidul solicitantului disponibil pe pagina de internet a Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, secțiunea dedicată Programului Tranziție Justă, submeniul ghidul solicitantului (https://mfe.gov.ro/ghiduri_ptj/ghidul-solicitantului-pentru-actiunea-dezvoltarea-intreprinderilor-si-



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
			antreprenoriatului-componenta-sprijin-pentru-cresterea-durabila-a-intreprinderilor-sociale-si-crearea/). Menționăm că prezenta adresă are un caracter informativ și nu reprezintă un act administrativ în sensul Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, astfel încât nu produce efecte juridice în sensul de a naște, a modifica sau a stinge raporturi juridice.
2.	Vă rog să clarificați dacă pentru județul Gorj sunt eligibile doar investițiile realizate în domeniile Fabricarea echipamentelor pentru telecomunicații/medicină, Electronică și Producția de baterii pentru mașinile electrice/Reciclarea bateriilor uzate (conform criteriului A1 din grila de selecție) sau se aplică criteriul de eligibilitate C2 din metodologia de evaluare-care permite și domeniile care nu sunt excluse de prevederile Regulamentului (UE) nr.1060/2021, a Regulamentului (UE) nr.1056/2021, a regulamentul aplicabil în materia ajutorului de minimis și a analizei DNSH a PTJ, în conformitate cu anexa la schema de măsuri de ajutor de minimis având ca obiectiv dezvoltarea întreprinderilor sociale prin acordarea de sprijin pentru creșterea durabilă și crearea		Referitor la solicitarea de clarificare a eligibilității doar pentru investițiile realizate în domeniile: „fabricarea echipamentelor pentru telecomunicații/ medicină, Electronică și Producția de baterii pentru mașini electrice/ reciclarea bateriilor uzate”, vă informăm că: - criteriul de eligibilitate C2 Domeniul de activitate în care se realizează proiectul din Metodologia de evaluare (aprobată prin decizia nr. 28/11.03.2025 a comitetului de monitorizare al PTJ), evidențiază sfera de eligibilitate a proiectului în afara domeniilor excluse de prevederile Regulamentului UE 1060/2021, Regulamentului UE 1056/2021, ale regulamentelor aplicabile în materia ajutorului de minimis, cu modificările și completările ulterioare și de analiza DNSH, precum și ale Regulamentului delegat (UE) 2021/2139 de completare a Regulamentului (UE) 2020/852 al Parlamentului European și al Consiliului. - în conformitate cu pct. 1 al Art. 32 din Schema de ajutor de minimis având ca obiectiv dezvoltarea



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	de locuri de muncă în cadrul Programului Tranziție Justă 2021-2027.		întreprinderilor sociale prin acordarea de sprijin pentru creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă în cadrul Programului Tranziție Justă 2021-2027 (aprobată prin Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 5980/2025) a fost stabilită Lista domeniilor de activitate prioritizate la finanțare și pentru care se acordă ajutoare de minimis la nivelul PTJ pentru fiecare județ în parte (Anexa 1). - aceste domenii au fost identificate expres în cadrul fiecărei priorități PTJ 2021-2027, precum și în corelare cu strategia regională de dezvoltare inteligentă, iar detalierea domeniilor strategiei de specializare inteligentă se regăsește în schema de ajutor de minimis menționată mai sus. - în ceea ce privește criteriul de verificare tehnică și financiară A1 - Proiectul vizează domeniile identificate expres în cadrul fiecărei priorități PTJ 2021-2027 sau corespunde unuia dintre sectoarele din strategiile regionale de specializare inteligentă și se încadrează în obiectivele liniei de finanțare definite conform ghidului solicitantului din cuprinsul metodologiei și a criteriilor de evaluare și selecție din ghidul menționat anterior, precizăm că acesta este reflectat corespunzător în ghidul solicitantului; în acest sens, menționăm că la nivelul anexei 9 - grila de evaluare tehnică și financiară se va realiza o completare (marcată cu bold în textul de mai sus) a enunțului criteriului, astfel încât acesta să fie corelat cu ghidul solicitantului



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
			și să reflecte cuprinderea sectoarelor din strategiile regionale de specializare inteligentă; - în acest context, considerăm că nu există o separare între cele 2 criterii invocate în solicitarea dumneavoastră, fiind necesar a fi citite etapizat și în corelare, respectiv sunt descrise domeniile prioritizate și limitările impuse de cadrul legislativ european și național (tocmai pentru a nu restrânge opțiunile în ceea ce privește dezvoltarea economiei sociale în zonele țintă ale PTJ) și este necesar ca activitatea propusă prin proiect să se regăsească în domeniile identificate expres în cadrul fiecărei priorități PTJ 2021-2027 sau să corespundă unuia dintre sectoarele din strategiile regionale de specializare inteligentă și să se încadreze în obiectivele liniei de finanțare definite conform ghidului solicitantului. - în plus, Anexa 2 la Schema de ajutor de minimis având ca obiectiv dezvoltarea întreprinderilor sociale prin acordarea de sprijin pentru creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă în cadrul Programului Tranziție Justă 2021-2027, include Lista codurilor CAEN neeligibile (excluse pentru că nu erau de natură să îndeplinească obiectivul intervenției) și aceasta trebuie corelată cu prevederile Anexei 1 la aceeași schemă de ajutor de minimis; - Astfel, la depunerea cererii de finanțare, solicitantul trebuie să aibă deja domeniul/domeniile pentru care se



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
ÎmprEUnă clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
			acordă sprijin (clase CAEN) în vederea realizării investiției, înscris/e în obiectul de activitate (conform certificatului constatator ONRC), indiferent dacă reprezintă activitatea principală sau secundară a întreprinderii sociale. - De asemenea, se va avea în vedere că investițiile propuse vor fi supuse evaluării impactului asupra mediului conform Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice și private asupra mediului. Menționez că prezenta adresă are un caracter informativ și nu reprezintă un act administrativ în sensul Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, astfel încât nu produce efecte juridice în sensul de a naște, a modifica sau a stinge raporturi juridice. Precizăm că răspunsul se bazează pe analiza elementelor minimale prezentate de dumneavoastră. În condițiile verificării unei documentații complete, pe baza criteriilor de evaluare și selecție, observațiile pot să difere.
3.	La punctul A-A1 nu sunt clare domeniile prioritizate, iar pentru aceasta vă rugăm să ne furnizați o listă clară cu domeniile prioritizate sau codurile CAEN care fac parte din domeniile prioritizate.		Din informațiile minimale furnizate de către dumneavoastră am dedus că faceți referire la Ghidul Solicitantului - pentru acțiunea „Dezvoltarea întreprinderilor și antreprenorialului”, componenta „Sprijin pentru creșterea durabilă a întreprinderilor sociale și crearea de locuri de muncă” - Sprijin direct (aprobat prin ordinul ministrului investițiilor și



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
ÎmprEUnă clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
			proiectelor europene nr. 6011/2025. , din cadrul Programului Tranziție Justă (PTJ) 2021 - 2027. În acest sens, facem următoarele precizari: - Criteriile de evaluare tehnică și financiară au fost elaborate în conformitate cu prevederile metodologiei și criteriilor de evaluare și selecție a ghidului menționat mai sus, aprobată prin decizia nr. 28/11.03.2025 a comitetului de monitorizare al PTJ, în speță criteriul A1 - Proiectul vizează domeniile identificate expres în cadrul fiecărei priorități PTJ 2021-2027 sau corespunde unuia dintre sectoarele din strategiile regionale de specializare inteligentă și se încadrează în obiectivele liniei de finanțare definite conform ghidului solicitantului, aspect reflectat în tot cuprinsul ghidului solicitantului. În acest sens, menționez că la nivelul anexei 9 - grila de evaluare tehnică și financiară se va realiza o completare (marcată cu bold în textul de mai sus) a enunțului criteriului, astfel încât aceasta să fie corelată cu ghidul solicitantului; - Pentru detalii cu privire la domeniile prioritizate vă rugăm să consultați Anexa nr. 1 la Schema de ajutor de minimis având ca obiectiv dezvoltarea întreprinderilor sociale prin acordarea de sprijin pentru creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă în cadrul Programului Tranziție Justă 2021-2027 (aprobată prin ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 5980/2025), unde se pot identifica la punctul A.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
ÎmprEUnă clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
			Domeniile prioritizate conform PTJ 2021-2027 și domeniile din strategiile regionale de specializare inteligentă. - De asemenea, restul de informații cuprinse în Anexa 1 (punctele B, C, D, E, F și G) face referire la domenii de activitate excluse în conformitate cu regulamentele aplicabile acestei scheme; în plus, este important a se ține cont de faptul că prevederile anexei se interpretează sistematic. - Anexa 2 la Schema de ajutor de minimis având ca obiectiv dezvoltarea întreprinderilor sociale prin acordarea de sprijin pentru creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă în cadrul Programului Tranziție Justă 2021-2027, include Lista codurilor CAEN neeligibile (excluse pentru că nu erau de natură să îndeplinească obiectivul intervenției) și aceasta trebuie corelată cu prevederile Anexei 1 la aceeași schemă de ajutor de minimis. - În acest context, nu există o listă specifică a codurilor CAEN eligibile, fiind descrise domeniile prioritizate și limitările impuse de cadrul legislativ european și național, tocmai pentru a nu restrânge mai mult de ceea ce este necesar opțiunile în ceea ce privește dezvoltarea economiei sociale în zonele țintă ale PTJ.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
4.	Având în vedere prevederile Ghidului Solicitantului - Programul Tranziție Justă 2021-2027, Componenta „Sprijin pentru creșterea durabilă a întreprinderilor sociale și crearea de locuri de muncă”, precum și criteriul A1 din Grila de evaluare tehnică și financiară (ETF), vă adresăm prezenta solicitare de clarificare în vederea interpretării unitare și corecte a condițiilor de eligibilitate și evaluare. Conform criteriului A1 din Grila ETF, proiectele care: „nu vizează domeniile identificate expres în cadrul fiecărei priorități PTJ 2021-2027 și nu se încadrează în obiectivele liniei de finanțare definite conform ghidului solicitantului” primesc 0 puncte, fiind astfel respinse. Totodată, în Ghidul Solicitantului, la secțiunea privind contribuția proiectelor la obiectivele PTJ, se precizează că aceasta se stabilește în funcție de o matrice de prioritizare, conform căreia este eligibil un proiect care: „vizează domeniile		După cum vă este cunoscut Autoritatea de Management pentru Programul Tranziție Justă (AM PTJ) a publicat ghidul menționat în referință pentru consultare publică în perioada 23 septembrie - 14 octombrie 2025, versiunea finală fiind aprobată și publicată în data de 24 decembrie 2025, în conformitate cu prevederile ordinului ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 6011/2025. - În ceea ce privește criteriile de evaluare tehnică și financiară facem precizarea că aceasta au fost elaborate în conformitate cu prevederile metodologiei și criteriilor de evaluare și selecție aferente ghidului menționat mai sus, aprobată prin decizia comitetului de monitorizare al PTJ (28/11.03.2025); - În ceea ce privește criteriul A1 - Proiectul vizează domeniile identificate expres în cadrul fiecărei priorități PTJ 2021-2027 sau corespunde unuia dintre sectoarele din strategiile regionale de specializare inteligentă și se încadrează în obiectivele liniei de finanțare definite conform ghidului solicitantului din cuprinsul metodologiei și a criteriilor de evaluare și selecție din ghidul menționat anterior, precizăm că acesta este reflectat în ghidului solicitantului. În acest sens, menționăm că la nivelul anexei 9 - grila de evaluare tehnică și financiară se va realiza o îndreptare a erorii materiale făcută asupra enunțului criteriului (marcată cu bold în textul de mai sus), astfel încât



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	identificate expres în cadrul fiecărei priorități PTJ 2021-2027 sau corespunde unuia dintre domeniile din strategiile regionale de specializare inteligentă și se încadrează în obiectivele liniei de finanțare”. Din coroborarea celor două formulări rezultă o nedaritate de interpretare, respectiv o potențială neconcordanță între Ghidul Solicitantului și Grila ETF, cu impact direct asupra evaluării proiectelor. În acest context, vă rugăm respectuos să ne clarificați următoarele aspecte: 1. Este obligatoriu ca un proiect depus în cadrul PTJ - Prioritatea 6 Mureș să se încadreze strict și exclusiv în domeniile identificate expre în PTTJ/PTJ Mureș, pentru a fi considerate eligibil și punctabil la criteriul A1? 2. În situația în care un proiect nu se regăsește explicit în domeniile PTJ Mureș, dar se încadrează într-unul dintre domeniile Strategiei Regionale de Specializare Inteligența (RIS3) și respectă obiectivele liniei de finanțare,		acesta să fie corelat cu ghidul solicitantului; - Pentru detalii cu privire la domeniile prioritizate vă rugăm să consultați Anexa nr. 1 la Schema de ajutor de minimis având ca obiectiv dezvoltarea întreprinderilor sociale prin acordarea de sprijin pentru creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă în cadrul Programului Tranziție Justă 2021-2027 (aprobată prin ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 5980/2025), unde se pot identifica la punctul A. Domeniile prioritizate conform PTJ 2021-2027 și domeniile din strategiile regionale de specializare inteligentă; Menționăm că prezenta adresă are caracter informativ și nu reprezintă un act administrativ în sensul Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, astfel încât nu produce efecte juridice în sensul de a naște, a modifica sau a stinge raporturi juridice. Precizăm că răspunsul se bazează pe analiza elementelor minimale prezentate de dumneavoastră. În condițiile verificării unei documentații complete, pe baza criteriilor de evaluare și selecție, observațiile pot să difere. Vă mulțumim pentru atenția acordată oportunităților de finanțare din cadrul Programului Tranziției Justă



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	- acesta este considerat eligibil și punctabil, sau - este respins prin acordarea a 0 puncte la criteriul A1? Având în vedere că rezultatul evaluării criteriului A1 este eliminatoriu vă rugăm să ne comunicați punctul dumneavoastră de vedere oficial.		
5.	1. Propunem revizuirea și corelarea formulării criteriului A.1 din Metodologie și Grila ETF, cu prevederile Ghidului solicitantului, pag. 25 („Punctare suplimentară - coloana 3”), astfel încât criteriul să reflecte explicit faptul că sunt eligibile și punctate proiectele care: - vizează domeniile identificate expres în cadrul fiecărei priorități PTJ 2021-2027; - sau corespund unuia dintre		Referitor la solicitarea dumneavoastră, transmisă prin email în data de 6 februarie 2026, înregistrată la Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE) cu nr. 16784/09.02.2026, privind ghidul solicitantului pentru acțiunea „Dezvoltarea întreprinderilor și antreprenorialului”, componenta „Sprijin pentru creșterea durabilă a întreprinderilor sociale și crearea de locuri de muncă” - Sprijin direct, din cadrul Programului Tranziție Justă (PTJ) 2021 - 2027, vă comunicăm următoarele: - Solicitățile prezentate în tabel de la numărul 1



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	domeniile/sectoarele din strategiile regionale de specializare inteligentă (RIS3), în măsura în care acestea nu sunt excluse prin regulamentele UE aplicabile și se încadrează în obiectivele liniei de finanțare, conform Ghidului. 2. Propunem alinierea textului din Ghidul solicitantului și din grila ETF la formularea deja aprobată a criteriului A2 din Metodologie, astfel încât conținutul criteriului privind localizarea sediului social/punctului de lucru și condiția de vechime să fie identic în toate documentele aplicabile apelului. 3. Având în vedere faptul că Metodologia de evaluare aprobată prevede, pentru criteriul A5, lit. a),		până la numărul 5, au fost incluse în adresa anterioară transmisă în luna ianuarie și pentru acestea a fost elaborat și transmis deja un răspuns prin adresa MIPE- DGPDDTJ nr. 8008/09.02.2026 - Referitor la solicitarea numărul 6, respectiv criteriul de selecție C. Viabilitatea proiectului și calitatea planului de afaceri, lit. c) din cuprinsul metodologiei și a criteriilor de evaluare și selecție precizăm că macheta financiară este adaptată activității economice generată de o întreprindere socială, întrucât orice tip de entitate care se încadrează ca întreprindere socială (în baza atestatului) trebuie să urmărească parametrii pentru această activitate economică (indiferent de statutul inițial), care sunt similari cu cei urmăriți în mod curent pentru întreprinderile mici și mijlocii (IMM). Reamintim că toți solicitanții trebuie să întocmească un plan de afaceri care urmărește



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	acordarea punctajului maxim pentru „≥ 3 locuri de muncă nou create, echivalent normă întreagă”, iar în Ghidul solicitantului - Grila ETF (decembrie 2025) punctajul maxim este acordat doar pentru „> 3 locuri de muncă nou create suplimentar”, propunem: - alinierea grilei ETF la formularea din Metodologie, respectiv acordarea punctajului maxim pentru „≥ 3 locuri de muncă nou create, echivalent normă întreagă” (suplimentar față de locul de muncă minim obligatoriu prevăzut de condițiile de eligibilitate). - analizarea și clarificarea formulării din Metodologie pentru evitarea posibilelor suprapuneri interpretative		atingerea unor indicatori relevanți pentru succesul proiectului și sustenabilitatea sa, întrucât după finalizarea implementării, investiția trebuie să confirme caracterul durabil și potențialul de dezvoltare. În plus, pentru a întări cele menționate, facem referire la prevederile Ordinului MFP nr. 3103/2017 privind reglementările contabile pentru persoanele juridice fără scop patrimonial, care stabilește normele contabile aplicabile acestor entități și prevede la: ”Capitolul 1. Aria de aplicabilitate, definiții și categorii de entități raportoare (...) (2) Prezentele reglementări se completează cu prevederile Reglementărilor contabile privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu modificările și completările



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	între lit. a) și lit. b) ale criteriului A5, în contextul actualei redactări care poate permite interpretarea că același număr de locuri de muncă („3”) ar putea fi punctat diferit. 4. Referitor la criteriul A8, lit. b), propunem următoarele clarificări și ajustări: (1) Precizarea explicită a modalității de cuantificare a situației „întreprindere socială a cărei angajați provin din categoria lucrătorilor defavorizați, a celor extrem de defavorizați și a lucrătorilor cu handicap”, de exemplu: minim 1 angajat din aceste categorii. (2) Clarificarea dacă este necesară îndeplinirea cumulativă a tuturor		ulterioare, în cazul entităților care desfășoară și activități economice.” Aceste situații financiare conțin în fapt aceleași date ca pentru IMM-uri și sunt prevăzute în Reglementările Contabile din 29 decembrie 2014 privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate, aprobate prin OMFP nr. 1802/2014, la care faceți referire, astfel încât pot fi identificate și comparate datele financiare pentru îndeplinirea condițiilor de viabilitate ale proiectului propus, în funcție de indicatorii financiari detaliați în analiza financiară cuprinsă în Planul de afaceri al întreprinderii sociale, anexa 5a la Ghidul solicitantului. Astfel, considerăm că documentația aferentă ghidului solicitantului respectă principiile enunțate prin care trebuie să se asigure ”egalitatea de șanse între toate categoriile de



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
ÎmprEUnă clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	categoriilor enumerate (defavorizați, extrem de defavorizați, lucrători cu handicap) sau dacă este suficient ca angajații să provină din cel puțin una dintre aceste categorii. (3) Precizarea momentului și a perioadei de referință pentru verificare (de exemplu: structura personalului la data depunerii cererii), precum și a documentelor acceptate pentru demonstrarea încadrării în categoriile respective. 5. Se propune completarea Ghidului solicitantului cu o mențiune explicită menită să elimine orice interpretare potrivit căreia ar fi eligibile exclusiv		solicitanți eligibili și elimină riscul excluderii nejustificate a unei categorii întregi de beneficiari declarați eligibili prin Ghid” deoarece finanțarea PTJ pentru toate întreprinderile sociale (inclusiv cele care derivă din ONG/CAR) va fi acordată în conformitate cu regulile de concurență pe domeniile de activitate, respectiv activitățile economice pe codurile CAEN eligibile. Reiterăm faptul că investițiile prin proiectele PTJ sunt specific reglementate prin Regulamentul(UE) 1060/2021, Regulamentul (UE) 2021/1056, precum și în baza schemei de ajutor de minimis aprobate de Consiliul Concurenței, iar acestea sunt diferite față de cele bazate pe granturi nerambursabile, cu cofinanțare sau fără, în cadrul proiectelor prin care se finanțează economia socială prin Fondul Social European.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	întreprinderile sociale/întreprinderile sociale de inserție care dețin atestatul emis anterior deschiderii apelului de proiecte. În mod concret, textul Ghidului ar trebui să precizeze că: - persoana juridică trebuie să fie înființată cel târziu la data deschiderii apelului de proiecte; - statutul de întreprindere socială/întreprindere socială de inserție trebuie să fie deținut și dovedit la data depunerii cererii de finanțare și la data semnării contractului de finanțare, indiferent de momentul emiterii atestatului, cu condiția ca acesta să fie valabil la datele menționate. O astfel de clarificare ar asigura coerența		- Față de solicitarea numărul 7, privind profitul din exploatare ca indicator de viabilitate financiară, precizăm că această cerință este inclusă în ghidul solicitantului, respectiv anexa 9, grila ETF, criteriul C, lit. c) și se referă la proiecția indicatorilor economico-financiar aferenți planului de afaceri asociat cu investiția finanțată prin proiect. Totodată, această cerință de eligibilitate este preluată în ghidul solicitantului, anexa 3 - Declarația Unică (secțiunea A, punctul 2). Menționăm că cerința privind profitul din exploatare așa cum este indicată în adresa dvs. (pagina 19 din cuprinsul metodologiei) este reflectată și în ghidul solicitantului (secțiunea 5. Condiții de Eligibilitate) și se referă punctual la păstrarea aceluiași condiții de eligibilitate și selecție pe tot procesul de desfășurare a evaluării, respectiv ”în situația în care pe parcursul procesului de evaluare, selecție,



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	interpretării prevederilor din Metodologie și din Ghid, ar conduce la o aplicare unitară a condițiilor de eligibilitate de către toate comisiile de evaluare și ar evita instituirea implicită a unei bariere temporale suplimentare pentru obținerea atestatului, barieră care nu este prevăzută în mod expres în documentele programului. Ar trebui să se facă o distincție clară între înființarea societății (ex. SRL) și obținerea atestatului de întreprindere socială, întrucât sunt activități independente. Înființarea unui SRL spre exemplu se face la ONRC, pe când atestatul de întreprindere socială/de inserție se obține în baza documentației emise		contractare se încheie un nou an fiscal, solicitantul are obligația menținerii criteriilor de eligibilitate în noul an fiscal (menținerea încadrării în categoria întreprinderilor sociale, numărul minim obligatoriu de locuri de muncă, respectiv 0 loc de muncă, neîncadrarea în categoria întreprinderilor în dificultate, existența profitului din exploatare >0, nesuspendarea activității economice în anul fiscal respectiv, respectarea plafonului de minimis, alte criterii de eligibilitate), în caz contrar proiectul va fi declarat neeligibil. În această situație AM PTJ/OI poate solicita situațiile financiare aferente anului fiscal respectiv.” Mai departe, față de corelarea conceptelor de excedent din activități economice și profit în exploatare reiterăm cele precizate anterior (solicitarea nr. 6), respectiv că situațiile financiare ale ONG sau entități similare care



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	de ONRC în urma înființării societății, transmise mai apoi către AJOFM. ONRC nu emite atestat de întreprindere socială/ de inserție. 6. Propunem adaptarea machetei financiare astfel încât structura acesteia să reflecte specificul tuturor categoriilor de solicitanți eligibili (inclusiv ONG și CAR), nu doar logica societăților comerciale de tip SRL centrată pe profit și rentabilitate. Macheta ar trebui să includă secțiuni și indicatori compatibili cu reglementările		desfășoară activități economice (în calitate de întreprinderi sociale) conțin în fapt date financiare¹ comparabile cu cele ale IMM-urilor, astfel încât pot fi identificate și verificate datele financiare pentru îndeplinirea condițiilor de viabilitate ale proiectului propus, în funcție de indicatorii financiari detaliați în analiza financiară cuprinsă în planul de afaceri al întreprinderii sociale. În plus, macheta financiară (anexa 5 la GS) este valabilă în același format atât pentru IMM-uri, cât și pentru ONG-uri care desfășoară activitate economică, în baza situațiilor financiare întocmite conform prevederilor OMFP nr. 3103/2027, respectiv al formularelor 102 și 203.

¹ conform Ordinului MFP nr. 3103/2017 privind reglementările contabile pentru persoanele juridice fără scop patrimonial care include Reglementările Contabile din 29 decembrie 2014 privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate, aprobate prin OMFP nr. 1802/2014

² Formularul 10 Structura bilanțului care se întocmește de persoanele juridice fără scop patrimonial care desfășoară activități economice, precum și de persoanele juridice fără scop patrimonial de utilitate publică



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	contabile aplicabile pentru ONG/CAR. 7. Propunem corelarea Ghidului solicitantului cu Metodologia aprobată prin Decizia CM PTJ nr. 28/11.03.2025 în ceea ce privește condiția referitoare la profitul din exploatare ca indicator de viabilitate financiară, cu clarificarea expresă a modului în care această condiție se aplică solicitanților de tip ONG și CAR. Solicităm precizarea în Ghid a indicatorului echivalent pentru entitățile fără scop patrimonial (respectiv excedentul din activități economice conform OMFP		- În ceea ce privește solicitarea numărul 8 privind documentele necesare la depunerea cererii de finanțare, facem următoarele precizări: ○ Reiterăm aspectele precizate în adresa MIPE-DGPDDTJ nr. 8008/09.02.2025, respectiv faptul că finanțarea se acordă pentru întreprinderi sociale existente, în fapt cele care au dobândit statutul de întreprindere socială cel târziu la data lansării apelului de proiecte (respectiv publicarea ghidului solicitantului - 24 decembrie 2025). Așa cum am menționat, statutul de întreprindere socială este dobândit odată cu obținerea atestatului de întreprindere socială, în conformitate cu Legea nr. 219/2015 privind economia socială. ○ Conform secțiunii 5 Condiții de Eligibilitate,

³ Formularul 20 Structura contului rezultatului exercițiului, respectiv contul de repartizare după natura elementelor, care este obligatoriu a fi întocmit de către entitățile fără scop patrimonial care desfășoară activități economice, precum și de persoanele juridice fără scop patrimonial de utilitate publică.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
ÎmprEUnă clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	3103/2017) sau, alternativ, reformularea criteriului din Metodologie într-o manieră neutră din punct de vedere al formei juridice, care să permită evaluarea eligibilitatii a tuturor categoriilor de solicitanți prin indicatori relevanți și aplicabili fiecărui tip de entitate. 8. Propunem clarificarea expresă în Ghidul solicitantului și în anexele aferente a documentelor financiare acceptate pentru demonstrarea situației economico-financiare a solicitanților de tip ONG/CAR/Întreprinderi mici, în contextul în care, la momentul lansării apelului (06 februarie 2026), nu va fi disponibil un formular ANAF		criteriile de eligibilitate și de selecție care privesc aspecte legate de anul de referință al situațiilor fiscale se referă la anul fiscal anterior deschiderii apelului de proiecte sau la anul fiscal din anul deschiderii apelului de proiecte, după caz. ○ În acest sens, situațiile financiare trebuie depuse pentru anul anterior lansării apelului de proiecte (publicării ghidului solicitantului), respectiv anul 2024 sau pentru anul 2025 (în special pentru întreprinderile sociale înființate în anul 2025). - Referitor la solicitarea numărul 9, facem următoarele mențiuni: ○ Conform secțiunii 3.13 Aplicarea regulilor privind ajutorul de stat din ghidul solicitantului atunci când o întreprindere socială/întreprindere socială de inserție solicitantă desfășoară activități într-unul din



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	echivalent celui utilizat de societățile comerciale pentru situațiile financiare aferente exercițiului fiscal 2025. Solicităm precizarea în Ghid a acceptării ultimelor situații financiare anuale disponibile și depuse la ANAF (aferente exercițiului 2024) pentru ONG-uri/CAR/Întreprinderi mici, sau, alternativ, a altor documente contabile echivalente (balanță de verificare, situație a veniturilor și cheltuielilor etc.) care să permită evaluarea capacității financiare a acestor solicitanți până la data publicării și aprobării formularelor specifice pentru entitățile fără scop patrimonial aferente anului 2025.		sectoarele excluse din domeniul de aplicare al Regulamentului de minimis și/sau al Schemei de ajutor de minimis, trebuie să prezinte documente contabile care să ateste separarea activităților sau distincția între conturi, pentru a dovedi că sectoarele excluse nu beneficiază de ajutorul acordat în cadrul acestui apel. ○ Mai mult, conform secțiunii 5.2 Cerințe privind eligibilitatea proiectului, punctul 2 Domeniul de activitate în care se realizează proiectul din ghidul solicitantului "În cazul în care o întreprindere socială/întreprindere socială de inserție își desfășoară activitatea atât în sectoarele excluse, cât și în sectoarele care intră în domeniul de aplicare al prezentului ghid, ajutorul acordat pentru aceste ultime sectoare sau activități se vor acorda doar dacă beneficiarul se va asigura, prin mijloace



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
ÎmprEUnă clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	9. Propunem introducerea unei clarificări exprese în Ghidul solicitantului prin care să se precizeze că societățile agricole care funcționează în baza Legii nr. 36/1991 și cooperativele agricole care funcționează în baza Legii cooperăției agricole nr. 566/2004, deși menționate în Legea nr. 219/2015 privind economia socială ca fiind eligibile să dobândească statutul de întreprindere socială, sunt neeligibile în cadrul prezentului apel în măsura în care desfășoară activități de producție primară de produse agricole sau activități de transformare și comercializare de produse agricole care intră sub		corespunzătoare, precum separarea activităților, cât și a costurilor, că activitățile desfășurate în sectoarele excluse nu beneficiază de ajutoarele acordate. În situația în care această demarcare nu este evidențiată și asigurată, cererea de finanțare este respinsă.” ○ În concluzie, întreprinderile sociale care sunt și societăți agricole care funcționează în baza Legii nr. 36/1991 și cooperativele agricole care funcționează în baza Legii cooperăției agricole nr. 566/2004, sunt eligibile în măsura în care respectă cerințele menționate mai sus din ghidul solciitantului și schema de ajutor de minimis aplicabilă. - Privitor la solicitarea numărul 10, privind criteriul C Viabilitatea proiectului și calitatea planului de afaceri, menționăm următoarele: ○ Criteriul justifică viabilitatea proiectului și valoarea finanțării nerambursabile



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
ÎmprEUnă clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	incidența restricțiilor prevăzute de Regulamentul (UE) 2023/2831 privind aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis; 10. Propunem introducerea unei clarificări exprese în Ghidul solicitantului și în grila de evaluare tehnico-financiară privind modalitatea de aplicare a indicatorului „Rata profitului din exploatare ≤ 0” din cadrul subcriteriului C1 pentru solicitanții de tip ONG și CAR, prin una dintre următoarele modalități: (i) echivalarea expresă a indicatorului „profit din exploatare” cu „rezultatul/excedentul din		solicitată, asigurarea durabilității și sustenabilității proiectului, deci se referă la activitatea economică dezvoltată de întreprinderea socială, indiferent de statutul său anterior; ○ Indicatorii prevăzuți la litera c) din detalierea modului în care se punctează acest criteriu (ex. rata profitului din exploatare) sunt prezentați în planul de afaceri și în macheta financiară (anexa 5 la ghidul solicitantului) și urmăresc proiecția bilanțului la nivelul activității întreprinderii sociale, cu ajutor nerambursabil, pe perioada de implementare și operare a investiției. Astfel, indiferent de statutul anterior al beneficiarului finanțării și indiferent de activitatea sa curentă, acesta trebuie să demonstreze viabilitatea economică a investiției pentru care solicită finanțare, similar cu orice altă întreprindere



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
ÎmprEUnă clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	activitatea economică” pentru entitățile fără scop patrimonial, conform structurii situațiilor financiare reglementate prin OMFP nr. 3103/2017; sau (ii) excluderea acestui indicator din criteriul eliminatoriu în cazul ONGurilor și CAR-urilor, cu înlocuirea sa printr-un indicator relevant și aplicabil acestor forme juridice; sau (iii) reformularea criteriului într-o manieră neutră din punct de vedere al formei juridice, care să permită evaluarea viabilității financiare prin indicatori specifici fiecărui tip de entitate eligibilă. 11. Propunem introducerea unei clarificări exprese în Ghidul solicitantului și în Anexa 3 -		aflată pe piața economică. Revenim la acest punct cu precizarea că macheta financiară (anexa 5 la GS) este valabilă în același format atât pentru IMM-uri, cât și pentru ONG-uri care desfășoară activitate economică, în baza situațiilor financiare întocmite conform prevederilor OMFP nr. 3103/2027, respectiv al formularelor 10 și 20. De asemenea, considerăm că răspunsul dat la solicitarea numărul 7 este relevant și în cazul solicitării numărul 10, respectiv echivalarea excedentului din activități economice pentru societăți fără scop patrimonial cu profitul în exploatare în cazul IMM-urilor. Astfel, ținând cont de cele spuse mai sus și pornind de la faptul că situațiile financiare ale ONG sau entități similare care desfășoară activități economice (în calitate de întreprinderi sociale) conțin în fapt date financiare comparabile cu cele ale IMM-urilor, considerăm că există suficiente premise



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
ÎmprEUnă clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	Declarația unică prin care să se precizeze modalitatea specifică de îndeplinire a cerinței privind domeniile de activitate eligibile pentru solicitanții de tip ONG și CAR. În cazul acestor entități, cerința privind existența și autorizarea domeniului/domeniilor de activitate (clase CAEN) vizat/e de investiție trebuie considerată îndeplinită prin existența domeniului de activitate corespunzător investiției, prevăzut în actul constitutiv/statutul organizației și reflectat în activitatea economică desfășurată și raportată fiscal conform OMFP nr. 3103/2017, fără a fi necesară autorizarea claselor CAEN în sensul specific aplicabil		pentru verificarea modului de îndeplinire a condițiilor de viabilitate ale proiectului propus, fără a fi necesară o corelare suplimentară față de cadrul legal în vigoare pentru relația dintre excedentul din activități economice (pentru societăți fără scop patrimonial) și profitul în exploatare (în cazul IMM-urilor). - Referitor la solicitarea numărul 11, privind domeniile de activitate eligibile, reiterăm faptul că la depunerea cererii de finanțare, solicitantul trebuie să aibă deja autorizat/e domeniul/domeniile de activitate eligibile vizat/e de investiție. Această cerință este valabilă pentru toate tipurile de organizații care devin întreprinderi sociale, modalitatea de autorizare a domeniului fiind diferită de la caz la caz, în funcție de cadrul legal aplicabil. Mențiunea pentru codul CAEN trebuie tratată cu titlu de exemplu, solicitantul având posibilitatea de a depune și alte documente explicative



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Programul
Tranziție Justă
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	societăților comerciale. Solicităm, de asemenea, precizarea documentelor prin care ONG-urile și CAR-urile pot demonstra îndeplinirea acestei cerințe (de exemplu: statutul actualizat, certificatul de înscrisoare în Registrul asociațiilor și fundațiilor/Registrul special, situațiile financiare care reflectă activitatea economică desfășurată). 12. Propunem introducerea unei clarificări exprese în Ghidul solicitantului conform căreia ONGurile și CAR-urile (Casele de Ajutor Reciproc) sunt eligibile doar în măsura în care desfășoară activitate economică, în sensul Regulamentului (UE) 2023/2831.		necesare pentru susținerea anumitor elemente din proiect, dacă este cazul (secțiunea 7.4 - Anexe și documente obligatorii la depunerea cererii din ghidul solicitantului). - Față de solicitarea numărul 12, privind obligativitatea desfășurării unei activități economice precizăm că aceasta este scopul și abordarea acestor apeluri de proiecte, respectiv sprijinirea dezvoltării activității economice a întreprinderilor sociale și crearea de noi locuri de muncă durabile din perspectiva obiectivelor de mediu, inclusiv formarea, perfecționarea și recalificarea persoanelor afectate de tranziție. Acest lucru nu poate fi realizat în absența unei activități economice derulate prin intermediul proiectului și este evidențiat și prin natura documentației necesar a fi depusă la dosarul proiectului, respectiv plan de afaceri, macheta financiară etc. - În ceea ce privește solicitarea numărul 13,



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	13. Propunem introducerea unei clarificări exprese în Ghidul solicitantului privind modalitatea de verificare a criteriului de eligibilitate referitor la absența situațiilor de faliment/insolvență/lichidare pentru solicitanții de tip ONG și CAR, având în vedere specificul regimului juridic aplicabil acestor entități. Solicităm precizarea că, în cazul ONG-urilor și CAR-urilor, verificarea acestui criteriu se realizează prin confirmarea absenței următoarelor situații: (i) dizolvare dispusă conform OG nr. 26/2000 sau legislației speciale aplicabile CAR (Legea nr. 122/1996 pentru CAR salariați, Legea nr. 540/2002 pentru		considerăm că nu se impune introducerea unei clarificări suplimentare în ghidul solicitantului, prevederile existente fiind suficiente pentru modalitatea de verificare a criteriului de eligibilitate referitor la absența situațiilor de faliment/insolvență/lichidare pentru întreprinderile sociale care au avut/au și statut de ONG și CAR, întrucât însăși criteriul face referire la situații similare: ”se află în stare de faliment/insolvență sau face obiectul unei proceduri de lichidare sau de administrare judiciară, a încheiat acorduri cu creditorii (în cadrul procedurilor anterior menționate), și-a suspendat activitatea economică sau face obiectul unei proceduri în urma acestor situații sau se află în situații similare în urma unei proceduri de aceeași natură prevăzute de legislația sau de reglementările naționale” - Față de solicitarea numărul 14, considerăm că situația detaliată se aplică doar în cazul în care



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
ÎmprEUnă clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	CAR pensionari); (ii) lichidare în curs sau finalizată; (iii) procedură de insolvență deschisă conform Legii nr. 85/2014, aplicabilă exclusiv în măsura în care ONG/CAR desfășoară activități economice care au generat stare de insolvență; (iv) radierea din registrele publice în care sunt înmatriculate (Registrul asociațiilor și fundațiilor, Registrul special CAR). De asemenea, solicităm indicarea documentelor specifice prin care ONG/CAR pot demonstra îndeplinirea acestui criteriu (de exemplu: certificat de atestare fiscală, certificat constatator din Registrul asociațiilor și fundațiilor sau din Registrul special, declarație pe propria răspundere).		există un număr suficient de mare de aplicanți astfel încât să fie angajată toată alocarea disponibilă în maximum 4 luni; cu toate acestea, pentru evitarea unei situații de acest gen, AM PTJ va elabora și emite un corrigendum la ghidul solicitantului pentru a modifica perioada de depunere a cererilor de finanțare astfel încât să reflecte prevederile metodologiei și să răspundă unei eventuale situații de angajare rapidă a fondurilor alocate acestor apeluri. - În ceea ce privește solicitarea numărul 15, referitor la situația de întreprindere în dificultate, menționăm următoarele: - o Sunt excluse de la finanțare întreprinderile în dificultate în conformitate cu art. 9 lit. c) din Regulamentul (UE) 1056/2021 Parlamentului European și al Consiliului de instituire a Fondului din 24 iunie 2021 pentru o tranziție justă și cu prevederile Regulamentului (UE) 2014/651 al Comisiei



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	14. Lipsa corelării dintre perioada de depunere a cererilor de finanțare prevăzute în Ghidul solicitantului (06/02/2026 - 07/08/2026, respectiv 6 luni calendaristice) cu mecanismul de implementare și selecție pe tranșe lunare prevăzut atât în Metodologie, cât și în Ghid (care operează cu 4 luni calendaristice de depunere, corespunzătoare pragurilor de contractare de 25%, 50%, 75% și 90%). Solicităm clarificarea expresă a acestei situații, se va efectua prelungirea mecanismului de selecție pe tranșe la 6 luni calendaristice, cu stabilirea pragurilor corespunzătoare pentru luna a 5-a și luna a 6-a de depunere?		din 17 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat; ○ Definiția ”întreprinderii în dificultate”, așa cum este prezentată la articolul 2, punctul 18 din Regulamentul (UE) nr. 651/2014 al Comisiei, unde se menționează inclusiv și situația descrisă la lit. e) ”în cazul unei întreprinderi care nu este un IMM, atunci când, în ultimii doi ani: 1. raportul datoriei/capitaluri proprii al întreprinderii este mai mare de 7,5 și 2. capacitatea de acoperire a dobânzilor calculată pe baza EBITDA se situează sub valoarea 1,0”. ○ Totodată, conform Regulamentului (UE) 2023/2831 al Comisiei Europene privind aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene în materia ajutoarelor de minimis prevede că,



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
ÎmprEUnă clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	15. (1) Cum se verifică îndeplinirea condiției de eligibilitate privind neîncadrarea în categoria „întreprinderilor în dificultate” pentru asociații, fundații și case de ajutor reciproc, în condițiile în care definiția din Regulamentul (UE) nr. 651/2014 - prin trimiterea la Directiva 2013/34/UE - exclude explicit entitățile non-profit din domeniul său de aplicare? (2) Cum se asigură egalitatea de tratament între solicitanții de tip societate comercială (SRL, SA, societăți cooperative) și solicitanții de tip entitate non-profit (asociații, fundații, CAR), în condițiile în care primii pot fi verificați obiectiv prin aplicarea definiției din Regulament,		în sensul normelor de concurență, prin „întreprindere” se înțelege orice entitate, fie aceasta persoană fizică sau persoană juridică, care desfășoară o activitate economică, indiferent de statutul său juridic și de modul în care este finanțată; în acest sens, oricărei entități care desfășoară activitate economică și solicită finanțare prin PTJ îi este aplicabil conceptul de întreprindere și poate fi verificată din prisma acestui fapt, în special în contextul în care situațiile financiare ale ONG sau unei entități similare care desfășoară activități economice (în calitate de întreprinderi sociale) conțin în fapt date financiare comparabile cu cele ale IMM-urilor; ○ De asemenea, criteriile sunt transpuse din metodologia de evaluare aprobată în luna martie 2025, în cadrul Comitetului de Monitorizare al PTJ, unde au fost



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
ÎmprEUnă clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	iar cei din urmă sunt excluși din domeniul de aplicare al acestei definiții? 16. Cum se pot acorda 0 puncte la criteriul B, conform Notei din Grila ETF, în condițiile în care structura subcriteriului B2 prevede un punctaj minim de 1 punct și nu conține nicio variantă cu 0 puncte?		prezentate, discutate și aprobate aceste criterii. - Referitor la solicitarea numărul 16, privind criteriul B2 din cuprinsul grilei de verificare tehnico-financiară, precizăm că nota a fost introdusă deoarece există posibilitatea ca pentru întreprinderile nou înființate (și care nu au înregistrat flux financiar) să nu se poată raporta nimic în macheta financiară pentru anul anterior deschiderii apelului de proiecte; acest fapt are impact asupra indicatorilor economici, respectiv raportul dintre quantumul finanțării solicitate și cifra de afaceri înregistrată în anul fiscal anterior deschiderii apelului de proiecte - evaluat în secțiunea B.1 din grila de evaluare tehnico-financiară (ETF), precum și rata rentabilității financiare - evaluat în secțiunea B.2 din grila ETF. În mod concret, există posibilitatea ca aceștia să nu poată fi calculați/vor înregistra erori și vor conduce la



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
ÎmprEUnă clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
			pierderea punctajului aferent secțiunii B Capacitatea financiară a solicitantului din grila ETF, fără posibilitatea de a fi respinsă cererea de finanțare (conform metodologiei de evaluare). Nota aduce o clarificare pentru evaluatori în acest caz și subliniază faptul că proiectul nu poate fi respins, dacă apar erori în completarea datelor pentru întreprinderile nou înființate și care nu au înregistrat flux financiar. În contextul celor enunțate de dumneavoastră, înțelegem că unul dintre aspectele principale ridicate se referă la eligibilitatea solicitanților și momentul obținerii atestatului de întreprindere socială. Reiterăm cele precizate anterior, respectiv faptul că finanțarea se acordă pentru întreprinderi sociale existente, respectiv cele care au dobândit statutul de întreprindere socială cel târziu la data lansării apelului de proiecte (data publicării ghidului solicitantului). În conformitate cu Legea nr. 219/2015 privind economia socială, întreprinderea



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
ÎmprEUnă clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
			socială este orice persoană juridică de drept privat care desfășoară activități în domeniul economiei sociale și care deține un atestat de întreprindere socială. Statutul de întreprindere socială se recunoaște prin dobândirea unui atestat de întreprindere socială, eligibile în cadrul acestor apeluri fiind întreprinderile sociale, nu întreprinderile clasice (aflate pe piața economică) sau celelalte tipuri de organizații prezentate în Legea nr. 219/2015 privind economia socială (societățile cooperative, cooperativele de credit, asociațiile și fundațiile, casele de ajutor reciproc etc.). În plus, așa cum a fost sesizat de potențialii solicitanți în perioada de consultare publică (prin întrebările adresate în centralizatorul de întrebări și răspunsuri publicat pe pagina de web a MIPE, la secțiunea aferentă acestui ghid al solicitantului) nu se dorește încurajarea comportamentelor de tip ”oportunist”, respectiv stimularea depunerii de



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
ÎmprEUnă clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
			proiecte de întreprinderi clasice care pot decide să obțină atestatul de întreprindere socială înainte de depunerea cererii de finanțare doar pentru obținerea finanțării, ci scopul este de a oferi o susținere reală pentru sprijinirea antreprenorilor care într-adevăr și-au asumat de-a lungul timpului o misiune socială. Menționăm că toate aspectele prezentate în scrisoarea dumneavoastră nu au fost transmise în perioada de consultare publică a ghidului solicitantului, respectiv în perioada 23 septembrie - 14 octombrie 2025 și nici până la publicarea finală a ghidului solicitantului în data de 24 decembrie 2025 (aprobat prin ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 6011/2025). De asemenea, aspectele ce țin de metodologia de evaluare și criteriile de selecție nu au fost propuse pe agenda de lucru a ultimelor reuniuni ale Comitetului de Monitorizare al PTJ, ultima dintre



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
			acestea desfășurată la finalul lunii noiembrie 2025. Totodată, în perioada dintre emiterea deciziei CM PTJ pentru aprobarea metodologiei și publicarea ghidului solicitantului în consultare publică (martie-septembrie 2025) nu au fost transmise solicitări de clarificări/observații care să reflecte aspectele invocate în scrisoarea dumneavoastră. În plus, se observă că o parte din solicitările dumneavoastră fac trimitere la necesitatea modificării criteriilor din cuprinsul metodologiei aprobate deja (decizia nr. 28/11.03.2025 a comitetului de monitorizare al PTJ). Având în vedere calendarul înaintat al acestei linii de finanțare la nivelul PTJ, constatăm că acest tip de solicitări fac obiectul agendei de lucru a Comitetului de Monitorizare al PTJ, un loc propice dezbaterii aspectelor problematice identificate de dumneavoastră și identificării unor soluții astfel încât să fie respectate angajamentele asumate și



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
ÎmprEUnă clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
			principiile fundamentale pe care se bazează regulamentele europene: transparența, egalitatea de tratament, nediscriminarea, accesibilitatea și predictibilitatea. În acest context, este important să cunoașteți faptul că această posibilitate, respectiv rediscutarea metodologiei în cadrul Comitetului de Monitorizare al PTJ conduce la suspendarea procedurilor demarate (aprobare metodologie de evaluare, aprobare schemă de ajutor de minimis, aprobare ghid solicitant, lansare apeluri) pentru contractarea alocării acțiunii „Dezvoltarea întreprinderilor și antreprenoriatului” componenta „Sprijin pentru creșterea durabilă a întreprinderilor sociale și crearea de locuri de muncă” - sprijin direct și implicit va genera întârzieri semnificative (cel puțin 6 luni) în accesarea fondurilor dedicate acesteia. Menționăm că prezenta adresă are un caracter



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
ÎmprEUnă clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
			informativ și nu reprezintă un act administrativ în sensul Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, astfel încât nu produce efecte juridice în sensul de a naște, a modifica sau a stinge raporturi juridice.
6.	Avand in vedere prevederile Ghidului Solicitantului - COMPONENTA - SPRIJIN PENTRU CREȘTEREA DURABILĂ A ÎNTREPRINDERILOR SOCIALE ȘI CREAREA DE LOCURI DE MUNCĂ - SPRIJIN DIRECT, DIN CADRUL PROGRAMULUI TRANZIȚIE JUSTĂ 2021-2027, respectiv „Solicitantul de finanțare trebuie să se încadreze în categoria întreprinderilor sociale/întreprinderilor sociale de inserție, atât la data solicitării finanțării, respectiv la data depunerii cererii de finanțare, la data acordării finanțării, respectiv la data semnării contractului de finanțare, în caz contrar cererea de finanțare este respinsă de la finanțare. Solicitantul de finanțare trebuie să se încadreze în categoria întreprinderilor sociale/întreprinderilor sociale de inserție pe toată perioada de implementare și de durabilitate a proiectului.”, precum si „La depunerea		Referitor la solicitarea de clarificare a eligibilității solicitantului la depunerea cererii de finanțare, vă informăm că: -în adresa faceti referire la prevederile pct 5.1.2 Categori de solicitanți eligibili, 2. Încadrarea solicitantului în categoria de întreprindere socială ”Solicitantul de finanțare trebuie să își păstreze statul de întreprindere socială/ întreprindere socială de inserție, atât la data solicitării finanțării, respectiv la data depunerii cererii de finanțare, cât și la data semnării contractului de finanțare, în caz contrar cererea de finanțare este respinsă de la finanțare.” Acestea se completează cu prevederile pct 5.1.2 Categori de solicitanți eligibili, 1. Forma de constituire a solicitantului: ”Solicitantul este o întreprindere socială/socială de inserție, cu sediul principal sau secundar în județele vizate de prezentele apeluri de proiecte. Statutul de întreprindere socială/ întreprindere socială de inserție trebuie menținut pe toată perioada de durabilitate a proiectului. Întreprinderea a fost înființată cel târziu la data



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	cererii de finanțare, solicitantul trebuie să aibă deja domeniul/domeniile pentru care se acordă sprijin în vederea realizării investiției, înscris/e în obiectul de activitate (conform atestatului constatator de întreprindere socială sau marca socială pentru întreprinderea socială de inserție și raportului anual de activitate), indiferent dacă reprezintă activitatea principală sau secundară a întreprinderii.” va rugam sa ne comunicati daca o societate infiintata inainte de anul 2025, ce nu a avut calitatea de intreprindere sociala pe parcursul anului 2025, insa obtine atestatul constatator de intreprindere sociala inainte de depunerea cererii de finantare, este sau nu eligibila pentru a depune un proiect in cadrul Programului Tranzitie Justa - Intreprinderi sociale.		deschiderii apelului de proiecte și nu a avut activitatea suspendată temporar oricând în anul curent depunerii cererii de finanțare și în anul fiscal anterior deschiderii apelului, în conformitate cu informațiile preluate de la Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă, administrator legal al Registrului unic de evidență a întreprinderilor sociale.” De asemenea, conform secțiunii 4.1 Data deschiderii apelului de proiecte: ”Data deschiderii apelurilor de proiecte reprezintă data publicării prezentului ghid pe site-ul https://mfe.gov.ro/ptj-21-27/. ”, respectiv data de 24 decembrie 2025. Totodată, în conformitate cu Legea nr. 219/2015 privind economia socială, întreprinderea socială este orice persoană juridică de drept privat care desfășoară activități în domeniul economiei sociale și care deține un atestat de întreprindere socială. Astfel, finanțarea se acordă pentru întreprinderi sociale existente, în fapt cele care au dobândit statutul de întreprindere socială cel târziu la data lansării apelului de proiecte (respectiv publicarea ghidului solicitantului). Din această perspectivă, considerăm că o societate înființată înainte de anul 2025 și care nu a obținut calitatea de întreprindere socială, prin obținerea unui Atestat constatator de întreprindere socială până la



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
ÎmprEUnă clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
			data de 24 decembrie 2025, nu este eligibilă pentru a depune un proiect în cadrul PTJ, conform prevederilor Ordinului MIPE nr. 6011/2025 pentru aprobarea Ghidului Solicitantului „Sprijin pentru creșterea durabilă a întreprinderilor sociale și crearea de locuri de muncă” - Sprijin direct. Menționăm că prezenta adresă are un caracter informativ și nu reprezintă un act administrativ în sensul Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, astfel încât nu produce efecte juridice în sensul de a naște, a modifica sau a stinge raporturi juridice.
7.	La punctul 5.4.3 - Categori de cheltuieli neeligibile, este menționat faptul că în categoria costurilor administrative intră, printre altele, „chiriile și reparațiile imobilizărilor de interes general în administrație”, alături de alte cheltuieli generale de administrație. Întrebarea mea este următoarea: În situația în care deschidem un punct de lucru (atelier pentru copii), chiria aferentă acestui spațiu poate fi considerată cheltuială eligibilă în cadrul proiectului, având în vedere că nu este o cheltuială administrativă, ci una direct legată de		Referitor la solicitarea de clarificare a eligibilității chiriei aferente unui spațiu care urmează a fi declarat punct de lucru (atelier pentru copii) unde se vor desfășura activitățile proiectului, vă informăm că: - în conformitate cu prevederile pct 5.4 Eligibilitatea cheltuielilor (...) unde se specifică : ”Solicitantul trebuie să aibă în vedere faptul că eligibilitatea unei activități nu este echivalentă cu eligibilitatea cheltuielilor efectuate pentru realizarea acelei activități.” precum și cu - prevederile lit. m) Costuri administrative de la pct. 5.4.3. Categori de cheltuieli neeligibile din Ordinul MIPE nr. 6011/2025 pentru aprobarea Ghidului Solicitantului „Sprijin pentru creșterea durabilă a întreprinderilor sociale și crearea de locuri de muncă” - sprijin direct , chiria lunară aferentă punctului de lucru în care se vor



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	activitățile proiectului?		desfășura activitățile descrise în adresa dumneavoastră nu poate fi considerată cheltuială eligibilă directă, aferentă investiției, deoarece reprezintă o cheltuială de natură administrativă și se încadrează în categoria cheltuielilor neeligibile, conform ghidului solicitantului menționat anterior. Menționez că prezenta adresă are un caracter informativ și nu reprezintă un act administrativ în sensul Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, astfel încât nu produce efecte juridice în sensul de a naște, a modifica sau a stinge raporturi juridice. Precizez că răspunsul se bazează pe analiza elementelor minimale prezentate de dumneavoastră. În condițiile verificării unei documentații complete, pe baza criteriilor de evaluare și selecție, observațiile pot să difere.

*GS = Ghidul Solicitantului